
 

   
   

ASP TERRE DI CASTELLI 

Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca     
       

Via Libertà 823  Paola Covili 
41058 Vignola (MO) Direttrice 

   P.IVA 03099960365 Mail covili.p@aspvignola.mo.it 

                      www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

  Fax 059 770 5200 

 

 
  

        ATTO GESTIONALE  
DELLA DIRETTRICE 

                                                                      N. 139 DEL 30/05/2024 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA MEPA A SCARLATTI STEFANIA DEL SERVIZIO PER PROGETTO DI SUPERVISIONE 
E FORMAZIONE A FAVORE DEI DIPENDENTI DEI SERVIZI PER DISABILI DI ASP TERRE DI CASTELLI 
GIORGIO GASPARINI - 
CIG: B1BE7834CF 
 

 
LA DIRETTRICE 

Visti: 

 il vigente Statuto; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 il Regolamento di Contabilità. 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 15/09/2023 con il quale si è provveduto a 
confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 
Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 1 adottato dall’Assemblea dei soci in data 08/05/2023 su proposta 
dell’Amministratore Unico (nr. 18 del 05.05.2023), avente come oggetto: “APPROVAZIONE DELLE 
PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2023-2025, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025, DEL 
BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2023 E DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2023-2024. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).                                        

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del suddetto Decreto che prevede che la Stazione 
Appaltante può procedere con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici. 



 
 

 
   
   

   

   

   

   

 

Visto il Regolamento Unione Europea 2023/2495 del 15 novembre 2023 che ha modificato, con 
decorrenza dal 01/01/2024 gli importi delle soglie UE di rilevanza europea (art. 14 del Codice Appalti) 
stabilendo che per i servizi e le forniture si passa da € 140.000,00 a € 143.000,00.  
 
Premesso che: 

si rende necessario avviare un progetto di supervisione e formazione per i servizi per disabili di ASP al fine 
di raggiungere una serie di obiettivi e più precisamente: 

 costruire un percorso finalizzato al consolidamento delle competenze relazionali, comunicative e 
della capacità di lavorare in gruppo, come elementi qualificanti la gestione delle attività con utenti 
disabili e la relazione con i famigliari e il lavoro in equipe degli operatori; 

 sostenere, attraverso azioni formative, e di supervisione, l’operatività dei gruppi di lavoro, nella 
congiunzione teoria/tecnica/prassi dell’operare per progetti, e con particolare riferimento al PEAI 
(progetto educativo assistenziale individualizzato);    

 supportare le equipe di lavoro con azioni finalizzate alla prevenzione del burn out degli operatori. 
Per la realizzazione di tale attività destinata all’AREA SERVIZI si dovrà considerare la seguente 
quantificazione degli interventi su base annua (le ore di seguito rappresentate sono in centesimi): 

 Centro Socio Riabilitativo Diurno per disabili “I Portici” di Vignola; 10 incontri di 2 ore con la 
equipe di lavoro per complessive 20 ore;  

 Laboratorio occupazionale di preparazione al lavoro per disabili “cASPita” di Vignola: 10 incontri 
di 2 ore con la equipe di lavoro per complessive 20 ore;  

 Centro Socio Riabilitativo Residenziale per disabili “Il Melograno” di Montese; 9 incontro di 2,5 
ore con la equipe di lavoro e 5 incontro del gruppo di coordinamento del Centro di 2 ore per 
complessive 32,5 ore;  

 Appartamento del Dopo di noi “La casa di Nello”; 10 incontri di 2 ore con la equipe di lavoro per 
complessive 20 ore;  

 Gruppo di coordinamento dell’Area servizi; 6 incontri di 2 ore con il gruppo di coordinamento, 
composto dai Coordinatori dei servizi e la Responsabile Area, per complessive 12 ore; 

 Incontro di programmazione e verifica con la direzione 2 incontri da 2 ore. 
 quantificazione delle ore su base annua dell’Area Servizi: 108,5 ore annue che per il triennio sono 325,5 
 

Considerato: 

 che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023; 

 che per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al M.E.P.A. il sistema prevede la consultazione di 
un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di 
scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto 
d'acquisto (O.d.A.) o di una richiesta d'offerta (R.d.O.); 

 che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta” e indirizzata ad un unico operatore; 
 

Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce le tempistiche permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto del servizio; 
 

Verificato che da una ricerca, nell’ambito della formazione e supervisione attraverso il portale 
https://www.acquistinretepa.it/, l’Operatore Economico Scarlatti Stefania è presente nel Bando Servizi 
di Formazione e si è resa disponibile a prestare la propria professionalità presso l’ASP, con tutte le 
caratteristiche come richiesto nella lettera invito allegata alla TD; 
 

https://www.acquistinretepa.it/


 
 

 
   
   

   

   

   

   

 

Stabilito di procede all’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera b), all’Operatore Economico SCARLATTI STEFANIA Via del Buco 43 Valsamoggia (BO) C.F 
SCRSFN67T56A944A P.I 03005271204; 
 
Richiamata la procedura di Trattativa Diretta n. 4361334 pubblicata in data 20/05/2024 con scadenza 
il 29/05/2024 18:00 per l’offerta del servizio di formazione e supervisione Area Disabili, per la durata di 
anni tre, con la possibilità di rinnovo di ulteriori tre, per l’importo complessivo da ribassare di €. 
17.577,00;  

 
Acquisita l’offerta economica presentata dall’Operatore Economico sul portale Consip, nei termini di 
scadenza della TD per il servizio sopra richiamato, con una percentuale di ribasso del 2,68% per una 
spesa complessiva di €. 17.105,00 omnicomprensiva di tutte le spese e oneri a carico, sostenute dal 
professionista (diconsi euro diciassettemilacentocinque/00). 
 
Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 
quanto previsto dalla normativa vigente, tramite Piattaforma ANAC_ PCP: B1BE7834CF. 
 
Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
dell’Azienda. 
 
Evidenziato che: 

 la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione saranno 
eseguite dal Responsabile Area Servizi Eugenia Picchioni; 

 i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 
descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico 
n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale 
parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 
del 29/01/2024. 
 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 
presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul 
profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione 
“Bandi di Gara e Contratti attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 
 
Tutto ciò premesso 
 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 
confermato nel presente dispositivo; 
 



 
 

 
   
   

   

   

   

   

 

1) Di contrarre e contestualmente affidare ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1 lettera b), tramite 
Trattativa Diretta MEPA n. 4361334 all’ Operatore Economico, Scarlatti Stefania residente in Via del 
Buco 43 Valsamoggia (BO) C.F SCRSFN67T56A944A P.I 03005271204, il servizio di formazione e 
supervisione dell’Area disabili ASP, come meglio dettagliato nella lettera invito allegata alla 
trattativa diretta. 
 

2) Di dare atto che l’importo del servizio per il triennio ammonta a complessivi € 17.105,00, 
omnicomprensivi di tutte le spese e oneri a carico del professionista. 

  
3)  Di dare atto in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il seguente     
    C.I.G: B1BE7834CF. 

 
4) Di stabilire che il contratto, conseguente al presente affidamento sarà predisposto ai sensi 

dell’articolo 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 in forma elettronica, elaborato dalla piattaforma MEPA 
e firmato digitalmente dal RUP; 
 

5) di prendere atto che:  

 la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto 
saranno eseguite dalla Responsabile Area Servizi Eugenia Picchioni.; 

 i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 
descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice 
di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore 
Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e 
Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera 
dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024; 

                                                                                                                                 La Direttrice 
                                                                  (Paola Covili) 
 

 
"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 


	ATTO GESTIONALE
	DELLA DIRETTRICE
	N. 139 DEL 30/05/2024

